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Aanvullend Protocol bij de op 16 juni 1959 te 's-Gravenhage tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Bondsrepubliek Duitsland tot stand
gekomen Overeenkomst tot het vermijden van dubbele belasting op het
gebied van belastingen van het inkomen en van het vermogen alsmede

van verscheidene andere belastingen en tot het regelen van andere
aangelegenheden op belastinggebied;

Bonn, 13 maart 19S0



l i. TEKST

Aanvullend Protocol bij de Overeenkomst van 16 juni 1959 tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Bondsrepubliek Duitsland tot het

vermijden van dubbele belasting op het gebied van belastingen van het
inkomen en van het vermogen alsmede van verscheidene andere
belastingen en tot het regelen van andere aangelegenheden op

belastinggebied

Het Koninkrijk der Nederlanden
en
de Bondsrepubliek Duitsland,

De wens koesterende om, voorafgaand aan een algehele herziening
van de op 16 juni 1959 ondertekende „Overeenkomst tot het vermijden
van dubbele belasting op het gebied van belastingen van het inkomen
en van het vermogen alsmede van verscheidene andere belastingen en
tot het regelen van andere aangelegenheden op belastinggebied" (hierna
te noemen „Overeenkomst"), de fiscale positie te verbeteren van per-
sonen die in een van de Staten wonen en die in de andere Staat niet-
zelfstandige arbeid uitoefenen en op deze wijze, wat de Nederlands-
Duitse grens betreft, het vrije verkeer van werknemers binnen de Eu-
ropese Gemeenschap te bevorderen,

Zijn het volgende overeengekomen:

Artikel 1

(1) Indien een van de Staten ingevolge artikel 10, 11 of 12 van de
Overeenkomst het recht tot belastingheffing heeft voor inkomsten van
een natuurlijk persoon met woonplaats in de andere Staat, verleent de
eerstgenoemde Staat bij de belastingheffing van deze inkomsten aan
deze persoon op verzoek voor ten minste 90% de in het tweede lid
opgesomde tegemoetkomingen waarop een natuurlijk persoon met
woonplaats in die Staat recht heeft; indien de persoon met woonplaats
in de andere Staat gehuwd is, worden bij de belastingheffing van deze
inkomsten op verzoek voor ten minste 90% de in het tweede lid opge-
somde tegemoetkomingen verleend waarop een natuurlijk persoon recht
heeft van wie de echtgenoot c.q. echtgenote zijn of haar woonplaats
eveneens in de eerstgenoemde Staat heeft. Voorwaarde daarbij is dat
de inkomsten waarvoor de eerstgenoemde Staat krachtens de Overeen-
komst het recht tot belastingheffing heeft ten minste 90% bedragen van
het gehele inkomen van de natuurlijke persoon, en dat deze bij niet
duurzaam gescheiden levende echtgenoten ten minste 90% bedragen
van het gehele inkomen van beide echtgenoten.

(2) Met inachtneming van het in het eerste lid bepaalde verlenen de
Staten:



Zusatzprotokoll zum Abkommen vom 16. juni 1959 zwischen dem
Königreich der Niederlande und der Bundesrepublik Deutschland zur
Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern vom

Einkommen und vom Vermögen sowie verschiedener sonstiger Steuern
und zur Regelung anderer Fragen auf steuerlichem Gebiete

Das Königreich der Niederlande
und
die Bundesrepublik Deutschland -

Von dem Wunsche geleitet, schon vor einer umfassenden Revision
des am 16. Juni 1959 unterzeichneten »Abkommens zur Vermeidung
der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen
und vom Vermögen sowie verschiedener sonstiger Steuern und zur Re-
gelung anderer Fragen auf steuerlichem Gebiete« (nachfolgend als
»Abkommen« bezeichnet) die steuerlichen Verhältnisse der Personen
zu verbessern,"die in einem der Staaten wohnen und in dem anderen
Staat eine nichtselbständige Arbeit ausüben, und damit im Bereich der
niederländisch-deutschen Grenze die Freizügigkeit der Arbeitnehmer
in der Europäischen Gemeinschaft zu fördern-

Haben folgendes vereinbart:

Artikel 1

(1) Hat einer des Vertragsstaaten nach den Artikeln 10, 11 oder 12
des Abkommens das Besteuerungsrecht für Einkünfte einer natürlichen
Person mit Wohnsitz in dem anderen Vertragsstaat, so gewährt er dieser
Person bei der Besteuerung dieser Einkünfte auf Antrag zu mindestens
90 v.H. die in Absatz 2 aufgeführten Vergünstigungen, die einer natür-
lichen Person mit Wohnsitz in dem erstgenannten Staat zustehen; ist die
Person mit Wohnsitz in dem anderen Staat verheiratet, so sind bei der
Besteuerung dieser Einkünfte auf Antrag zu mindestens 90 v.H. die in
Absatz 2 aufgeführten Vergünstigungen zu gewähren, die einer natürli-
chen Person zustehen, deren Ehegatte seinen Wohnsitz ebenfalls in dem
erstgenannten Staat hat. Voraussetzung ist, dass die Einkünfte, für die
der erstgenannte Staat nach dem Abkommen das Besteuerungsrecht
hat, mindestens 90 v.H. der Summe der Einkünfte der natürlichen
Person und bei Ehegatten, die nicht dauernd getrennt leben, mindes-
tens 90 v.H. der Summe der Einkünfte beider Ehegatten ausmachen.

(2) Die Vertragsstaaten gewähren nach Massgabe des Absatzes 1:



1. tegemoetkomingen uit hoofde van een huwelijk, het aantal kinde-
ren en de leeftijd;

2. tegemoetkomingen ter zake van betalingen ter voorziening in het
levensonderhoud van de gewezen of duurzaam gescheiden levende
echtgenoot c.q. echtgenote;

3. tegemoetkomingen in verband met buitengewone lasten ter zake
van bevalling, ziekte, invaliditeit en overlijden;

4. tegemoetkomingen ter zake van een opleiding of studie voor een
beroep van de natuurlijke persoon en diens echtgenoot c.q. echtgenote.

(3) Het recht van elk van de Staten om verdergaande tegemoetko-
mingen te verlenen blijft onverlet.

Artikel 2

(1) De Staten verplichten zich ertoe, elkaar bijstand te verlenen bij
het bezorgen van stukken betreffende de belastingheffing of de uitvoe-
ring daarvan, alsmede bij de invordering van belastingen, kosten en
rente, voor zover deze bijstand voor de toepassing en de uitvoering van
artikel 1 noodzakelijk is.

(2) Op verzoek van de hoogste belastingautoriteit van een van de
Staten neemt de hoogste belastingautoriteit van de andere Staat, onder
toepassing van zijn wettelijke en administratieve voorschriften, maat-
regelen voor het bezorgen van stukken en voor de invordering overeen-
komstig het eerste lid. De aangezochte Staat is niet verplicht aan de
vordering van de verzoekende Staat voorrang te verlenen vanwege het
feit dat het om belastingen gaat, noch om executoire maatregelen te
treffen die volgens de wettelijke en administratieve voorschriften van
de verzoekende Staat niet toegestaan zijn.

(3) Bij verzoeken in de zin van het tweede lid dient een ambtelijke
verklaring te worden gevoegd waaruit blijkt dat:

a) de vordering waarop het verzoek betrekking heeft een belasting
betreft waarop artikel 1 van toepassing is;

b) tegen deze vordering geen rechtsmiddelen meer openstaan;
c) alle nationale invorderingsmogelijkheden zijn uitgeput of invor-

deringsmaatregelen op aanzienlijke moeilijkheden zouden stuiten.

(4) Indien tegen de vordering nog rechtsmiddelen openstaan, kan de
hoogste belastingautoriteit van een van de Staten de hoogste belas-
tingautoriteit van de andere Staat verzoeken om, ter handhaving van
zijn rechten, de in de wetgeving van die andere Staat voorziene conser-
vatoire maatregelen te treffen; met betrekking tot deze maatregelen
vinden de leden 1 tot en met 3 overeenkomstige toepassing.

Artikel 3

Dit Aanvullend Protocol is ook van toepassing op het Land Berlijn,
tenzij de Regering van de Bondsrepubliek Duitsland tegenover de Re-



1. Vergünstigungen im Hinblick auf eine Ehe, die Kinderzahl und
das Alter,

2. Vergünstigungen für Unterhaltsleistungen an den früheren oder
dauernd getrennt lebenden Ehegatten,

3. Vergünstigungen wegen ausseigewöhnlicher Belastungen auf-
grund Entbindung, Krankheit, Invalidität und Tod,

4. Vergünstigungen für die Berufsausbildung der natürlichen Person
und ihres Ehegatten.

(3) Jedem Vertragsstaat bleibt es unbenommen, weitergehende Ver-
günstigungen zu gewähren.

Artikel 2

(1) Die Vertragsstaaten verpflichten sich zur gegenseitigen Unter-
stützung bei der Zustellung von Schriftstücken, die sich auf die Besteu-
erung oder das Besteuerungsverfahren beziehen, und bei der Beitrei-
bung von Steuern, Kosten und Zinsen, soweit diese Unterstützung zur
Anwendung und Durchführung des Artikels 1 notwendig ist.

(2) Auf Ersuchen der obersten Finanzbehörde eines Vertragsstaats
wird die oberste Finanzbehörde des anderen Vertragsstaats nach dessen
Rechts- und Verwaltungsvorschriften die Zustellung von Schriftstük-
ken und die Beitreibung gemäss Absatz 1 veranlassen. Der ersuchte
Staat ist nicht verpflichtet, einem Anspruch des ersuchenden Staates
deshalb Vorrang einzuräumen, weil es sich um Steuern handelt, und
Vollstreckungsmassnahmen durchzuführen, die nach den Rechts- und
Verwaltungsvorschriften des ersuchenden Staates nicht zulässig sind.

(3) Den Ersuchen im Sinne des Absatzes 2 ist eine amtliche Erklärung
beizufügen, aus der hervorgeht, dass

a) der Anspruch, auf den sich das Ersuchen bezieht, eine Steuer
betrifft, auf die Artikel 1 anzuwenden ist,

b) dieser Anspruch nicht mehr angefochten werden kann und
c) alle innerstaatlichen Beitreibungsmöglichkeiten erschöpft sind

oder Beitreibungsmassnahmen auf erhebliche Schwierigkeiten stossen
würden.

(4) Kann der Anspruch noch angefochten werden, so kann die ober-
ste Finanzbehörde eines Vertragsstaats zur Wahrung der Rechte dieses
Staates die oberste Finanzbehörde des anderen Vertragsstaats ersu-
chen, die nach dessen Recht vorgesehenen Sicherungsmassnahmen zu
treffen; die Absätze 1 bis 3 gelten sinngemäss auch für diese Massnah-
men.

Artikel 3

Dieses Zusatzprotokoll gilt auch für das Land Berlin, sofern nicht die
Regierung der Bundesrepublik Deutschland gegenüber der Königlich



gering van het Koninkrijk der Nederlanden binnen drie maanden na het
in werking treden van dit Aanvullend Protocol een tegenovergestelde
verklaring afgeeft.

Artikel 4

(1) Dit Aanvullend Protocol treedt in werking op de eerste dag van
de tweede maand volgende op de maand waarin de Staten elkaar ervan
in kennis hebben gesteld dat aan de nationaal vereiste voorwaarden voor
de inwerkingtreding is voldaan.

(2) Dit Aanvullend Protocol vindt toepassing op inkomsten die van 1
januari 1979 af zijn verkregen.

Artikel 5

Dit Aanvullend Protocol is een integrerend bestanddeel van de Over-
eenkomst van 16 juni 1959 en treedt, ingeval die Overeenkomst wordt
opgezegd, tegelijk daarmee buiten werking.

GEDAAN te Bonn, de 13e maart 1980, in tweevoud, in de Neder-
landse en de Duitse taal, zijnde beide teksten gelijkelijk authentiek.

Voor liet Koninkrijk der Nederlanden
(w.g.) H. PHILIPSE

Voor de Bondsrepubliek Duitsland
(w.g.) G. VAN WELL
(w.g.) G. OBERT



Niederländischen Regierung innerhalb von drei Monaten nach Inkraft-
treten dieses Zusatzprotokolls eine gegenteilige Erklärung abgibt.

Artikel 4

(1) Dieses Zusatzprotokoll tritt am ersten Tag des zweiten Monats
nach dem Monat in Kraft, in dem sich die Vertragsstaaten gegenseitig
notifiziert haben, dass die erforderlichen innerstaatlichen Vorausset-
zungen für das Inkrafttreten erfüllt sind.

(2) Dieses Zusatzprotokoll ist auf Einkünfte anzuwenden, die vom 1.
Januar 1979 an bezogen werden.

Artikel 5

Dieses Zusatzprotokoll ist integrierender Bestandteil des Abkom-
mens vom 16. Juni 1959 und tritt im Falle von dessen Kündigung mit
diesem ausser Kraft.

GESCHEHEN zu Bonn am 13. März 1980 in zwei Urschriften, jede
in niederländischer und deutscher Sprache, wobei jeder Wortlaut glei-
chermassen verbindlich ist.

Für das Königreich der Niederlande
(gez.) H. PHILIPSE

Für die Bundesrepublik Deutschland
(gez.) G. VAN WELL
(gez.) G. OBERT



P. PARLEMENT

Het Aanvullend Protocol behoeft ingevolge artikel 60, tweede lid, van
de Grondwet de goedkeuring der Staten-Generaal, alvorens in werking
te kunnen treden.

G. INWERKINGTREDING

De bepalingen van het Aanvullend Protocol zullen ingevolge artikel
4, eerste lid, van het Aanvullend Protocol, in werking treden op de eerste
dag van de tweede maand volgende op de maand waarin de Staten elkaar
ervan in kennis hebben gesteld dat aan de nationaal vereiste voorwaar-
den voor de inwerkingtreding is voldaan.

Wat het Koninkrijk der Nederlanden betreft, zal het Aanvullend
Protocol alleen voor Nederland gelden.

J. GEGEVENS

Van de op 16 juni 1959 te 's-Gravenhage tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Bondsrepubliek Duitsland tot stand gekomen Over-
eenkomst tot het vermijden van dubbele belasting op het gebied van
belastingen van het inkomen en van het vermogen alsmede van verschei-
dene andere belastingen en tot het regelen van andere aangelegenheden
op belastinggebied, met Protocollen en nota's, ter aanvulling van welke
Overeenkomst het onderhavige Aanvullend Protocol strekt, is de tekst
geplaatst in Trb. 1959, 85; zie ook Trb. 1960, 107.

Van het op 25 maart 1957 te Rome tot stand gekomen Verdrag tot
oprichting van de Europese Economische Gemeenschap, met Bijlage,
naar welke Gemeenschap wordt verwezen in de preambule tot het
onderhavige Aanvullende Protocol, is de Franse tekst geplaatst in Trb.
1957, 74 en de Nederlandse tekst in Trb. 1957, 91; zie ook, laatstelijk
Trb. 1976, 78.

Uitgegeven de negende mei 1980

De Minister van Buitenlandse Zaken,
C. A. VAN DER KLAAUW


